
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2017/SR.6 

  

Генеральная Ассамблея 
 

 
Distr.: General 

21 July 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

 Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-10178 (R) 

*1710178*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе осуществления 

Декларации о предоставлении независимости  

колониальным странам и народам 
 

 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 19 июня 2017 года, в 15 ч. 00 м.  
 

Председатель:  Г-н Рамирес Карреньо  . . . . . . . . . . . .   (Боливарианская Республика Венесуэла) 
 

 

Содержание 
 

Решение Специального комитета от 20 июня 2016 года в отношении  

Пуэрто-Рико (продолжение) 

 Заслушивание петиционеров (продолжение) 

  



A/AC.109/2017/SR.6 
 

 

2/15 17-10178 

 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 

Решение Специального комитета от 20 июня 

2016 года в отношении Пуэрто-Рико 

(продолжение) (A/AC.109/2017/L.12 и 

A/AC.109/2017/L.13) 
 

1. Г-н Суарес Морено (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла), выступая от имени Движения не-

присоединившихся стран, говорит, что народ Пу-

эрто-Рико имеет право на самоопределение и неза-

висимость в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи и что Движение призывает 

к скорейшему осуществлению соответствующих ре-

золюций, многие из которых были приняты в Специ-

альном комитете на основе консенсуса. Движение 

надеется на то, что Комитет, как и в предыдущие 

годы, примет консенсусом очередную резолюцию по 

вопросу о статусе Пуэрто-Рико, в которой будет 

учтена позиция Движения. Движение приветствует 

также решение правительства Соединенных Штатов 

о смягчении наказания Оскара Лопеса Риверы. 

2. Правительство Соединенных Штатов должно 

принять на себя ответственность за содействие раз-

витию процесса, который позволит народу Пуэрто-

Рико в полном объеме реализовать свое неотъемле-

мое право на самоопределение и независимость. 

Оно должно также вернуть ему все оккупированные 

территории и объекты на острове Вьекес и военно-

морской базе «Рузвельт-роудз». Движение по-преж-

нему обеспокоено навязыванием правительству Пу-

эрто-Рико совета по финансовому надзору, который 

еще больше ограничит полномочия правительства в 

сфере бюджетной политики. Народ Пуэрто-Рико 

находится в политическом подчинении, что мешает 

ему осуществлять свое суверенное право принимать 

решения в целях урегулирования своих экономиче-

ских и социальных проблем, включая нынешний 

бюджетный кризис, неплатежеспособность прави-

тельства и необходимость реструктурировать пуб-

личный долг. 

3. Г-н Арансибия Фернандес (Многонациональ-

ное Государство Боливия) говорит, что его делегация 

тепло приветствует Оскара Лопеса Риверу, впервые 

присутствующего в ходе заседания Комитета. Его 

борьба достойна подражания, и она не прошла 

напрасно; напротив, его недавнее освобождение зна-

менует собой шаг вперед на пути к независимости 

Пуэрто-Рико. Страны региона Латинской Америки и 

Карибского бассейна будут и впредь оказывать Пу-

эрто-Рико поддержку, прежде всего в рамках Коми-

тета; Комитет остается наиболее подходящим фору-

мом для обсуждения вопроса об освобождении наро-

дов от колониального ига, при сохранении которого 

невозможно обеспечить международный мир и без-

опасность. 

4. Пуэрто-Рико является частью Латинской Аме-

рики, однако остров лишился своего суверенитета в 

результате навязывания ему статуса колонии; это по-

мешало ему реализовать свой потенциал. Настало 

самое время для того, чтобы Пуэрто-Рико вернулся в 

семью латиноамериканских государств, к которой он 

принадлежит. Делегация страны оратора призывает 

правительство Соединенных Штатов позволить 

народу Пуэрто-Рико осуществить свое неотъемле-

мое право на самоопределение и независимость, а 

также возвратить Пуэрто-Рико его земли и возме-

стить расходы на очистку районов, использовав-

шихся для проведения военных учений. Предостав-

ление свободы и независимости Пуэрто-Рико явля-

ется для всех народов Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна задачей исключительной важности, 

имеющей к ним непосредственное отношение. 

5. Г-н Фалух (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что его делегация с удовлетворением отме-

чает присутствие в зале заседаний Оскара Лопеса 

Риверы, который в течение долгих лет находился в 

заключении за то, что отстаивал законное право сво-

его народа на самоопределение. За прошедшие 40 

лет Комитет принял множество резолюций по во-

просу о Пуэрто-Рико. В этих резолюциях подтвер-

ждалось, что Пуэрто-Рико является частью Латин-

ской Америки и Карибского бассейна, а правитель-

ству Соединенных Штатов настоятельно предлага-

лось выполнить свое обязательство по содействию 

процессу, который позволит народу Пуэрто-Рико ре-

ализовать свое право на самоопределение. Делега-

ция оратора надеется, что настоящий проект резолю-

ции, как и в предыдущие годы, будет принят консен-

сусом, что подтвердит важность принципа междуна-

родной легитимности. 

6. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что освобождение Оскара Лопеса Риверы стало еще 

одной победой для народа Пуэрто-Рико, сплотивше-

гося вокруг его благородной цели и организовавшего 

движение международной солидарности в его под-

держку. 

7. В соответствии с резолюцией 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи Комитет должен активизировать 

усилия по содействию созданию условий для осу-

ществления несамоуправляющимися народами и 

территориями своего права на самоопределение и 

независимость. Хотя Комитету удалось добиться 

многого в урегулировании этих вопросов, особенно 

в большом регионе Карибского бассейна, большая 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.12
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.13


 
A/AC.109/2017/SR.6 

 

17-10178 3/15 

 

часть населения этого региона по-прежнему стра-

дает от последствий колониализма. В связи с этим 

Сообщество государств Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна (СЕЛАК) объявило весь этот ре-

гион зоной мира, чтобы полностью избавить его от 

колоний и колониализма. 

8. Пуэрто-Рико, без всякого сомнения, является 

латиноамериканской и карибской страной с соб-

ственной историей и самобытностью, однако уже бо-

лее века колониализм нарушает его суверенитет и 

независимость. Состояние финансово-кредитного 

сектора экономики Пуэрто-Рико, в первую очередь 

непогашенная задолженность и меры жесткой эконо-

мии, которые были навязаны ему советом по финан-

совому надзору, стало причиной официального объ-

явления банкротства, спровоцировавшего для 

народа Пуэрто-Рико самый серьезный за последние 

50 лет бюджетный и экономический кризис. Этот 

кризис, который служит еще одним доказательством 

несостоятельности колониального положения Пу-

эрто-Рико, вызывает и другие тревожные послед-

ствия, такие как закрытие школ, уменьшение объема 

льгот и пособий для работников государственного и 

частного секторов, сокращение финансирования 

университетов и нормированное распределение 

услуг в области здравоохранения, образования и 

других базовых услуг. Комитет и международное со-

общество должны более пристально следить за раз-

витием ситуации, а Генеральной Ассамблее следует 

более активно работать над выполнением давней 

просьбы Комитета о более тщательном рассмотре-

нии всех аспектов колониального положения Пу-

эрто-Рико. 

9. Г-н Севилья Борха (Эквадор) говорит, что Эк-

вадор неизменно поддерживает неотъемлемое право 

пуэрто-риканского народа на самоопределение и не-

зависимость в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи. В последние месяцы про-

изошло два важных события, которые подтвердили 

законность борьбы этого народа за ликвидацию ко-

лониализма. Во-первых, страна пострадала от эконо-

мического, социального и финансового кризиса, од-

нако из-за своего статуса так называемого «Содру-

жества» она не имела возможности заниматься уре-

гулированием этих проблем посредством либо 

управления государственными делами, либо само-

определения и самоуправления. Назначение Кон-

грессом Соединенных Штатов совета по финансо-

вому надзору со всей очевидностью свидетельствует 

о том, что Пуэрто-Рико по-прежнему находится в по-

ложении колонии. Во-вторых, недавно состоялся 

фиктивный референдум, на котором население 

должно было проголосовать по вопросу об аннексии 

их страны и вхождении ее в состав Соединенных 

Штатов Америки в качестве еще одного штата; этот 

референдум не отвечал международным стандартам 

и был проигнорирован 77 процентами населения. 

10. Возвращение Оскара Лопеса Риверы к борьбе 

за независимость Пуэрто-Рико в качестве свобод-

ного гражданина дает повод для торжества. Сообще-

ство суверенных государств Латинской Америки и 

Карибского бассейна не будет полным до тех пор, 

пока Пуэрто-Рико не присоединится к нему на пра-

вах полноправного члена. Международному сообще-

ству необходимо поддержать этот процесс, а управ-

ляющая держава должна выполнять свои соответ-

ствующие обязательства согласно Уставу Организа-

ции Объединенных Наций. 

11. Г-н Арсия Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла), выступая в качестве представителя 

своей страны, говорит, что его делегация привет-

ствует освобождение Оскара Лопеса Риверы и выра-

жает признательность Комитету за участие в между-

народной кампании в поддержку его освобождения. 

Несмотря на то, что Комитет принял множество ре-

золюций по этому вопросу, еще предстоит многое 

сделать для предоставления права на самоопределе-

ние и независимость Пуэрто-Рико и другим государ-

ствам, которые находятся под колониальным гнетом. 

Соединенные Штаты вмешиваются в дела Пуэрто-

Рико, навязав ему множество законов и нормативных 

актов, которые препятствуют экономическому разви-

тию острова и не позволяют ему самостоятельно за-

ключать экономические соглашения или присоеди-

няться к существующим региональным и субрегио-

нальным партнерским объединениям, результатом 

чего стали тяжелый кризис и непосильное бремя гос-

ударственного долга. Псевдорешение проблемы, 

навязанное Конгрессом Соединенных Штатов и за-

ключающееся в назначении органа по надзору, упол-

номоченного контролировать использование госу-

дарственных средств, а также меры жесткой эконо-

мии, предполагающие в том числе сокращение рас-

ходов на государственные услуги, свидетельствуют 

о том, что борьба пуэрто-риканского народа за неза-

висимость еще не закончена. Что касается легитим-

ности референдума, созванного нынешним губерна-

тором, то ее поставили под сомнение даже другие 

политики, а сам референдум был бойкотирован по-

давляющим большинством населения. Колониализм 

позорит человечество и идет вразрез с нормами меж-

дународного права. В связи с этим международное 

сообщество должно удвоить усилия, чтобы ускорить 

процесс, который позволит народу Пуэрто-Рико в 

полном объеме реализовать свое неотъемлемое 



A/AC.109/2017/SR.6 
 

 

4/15 17-10178 

 

право на самоопределение и независимость в соот-

ветствии с резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ас-

самблеи. 

12. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что Ос-

кар Лопес Ривера является воплощением сопротив-

ления, гордости и мужества народа Пуэрто-Рико и 

что его пример должен побудить Комитет удвоить 

усилия в поддержку законных устремлений колони-

альных народов, которые борются за свое право на 

самоопределение. 

13. С тех пор как более 60 лет назад остров полу-

чил статус содружества и стал ошибочно имено-

ваться “Estado Libre Asociado” («свободно присоеди-

нившимся государством»), его так называемая сво-

бода полностью зависит от Конгресса Соединенных 

Штатов, в том числе в вопросах обороны, междуна-

родных отношений, внешней торговли и денежно-

кредитной политики. Его статус лишь притворство, 

которое правительство Соединенных Штатов сохра-

няет в интересах своего колониального господства, 

в чем признались Верховный суд Соединенных Шта-

тов, Конгресс и даже сама Администрация, четко 

определив, что Пуэрто-Рико не имеет суверенитета 

и является колониальной территорией, полностью 

подвластной Вашингтону. Несмотря на то, что в но-

ябре 2012 года большинство населения высказалось 

против нынешней политической подчиненности, ко-

лониальное положение Пуэрто-Рико остается без из-

менений. 

14. Референдум 2017 года, который не был принят 

различными политическими партиями, стал еще од-

ной профанацией, о чем свидетельствует низкая явка 

избирателей. Этот референдум не являлся осуществ-

лением законного права на самоопределение, по-

скольку не преследовал цели содействовать про-

цессу деколонизации в соответствии с резолюцией 

1514 (XV) Генеральной ассамблеи. Экономическое и 

социальное положение Пуэрто-Рико ухудшилось с 

момента предыдущих обсуждений в Комитете. На 

фоне экономического спада и публичного долга в 

размере 70 млрд долл. США совет по финансовому 

надзору, навязанный правительством Соединенных 

Штатов, вынудил Пуэрто-Рико пойти на драконов-

ские меры по сокращению расходов на основные 

государственные услуги. 

15. Куба подтверждает неотъемлемое право пу-

эрто-риканского народа на самоопределение и неза-

висимость в соответствии с вышеупомянутой резо-

люцией и применимость к вопросу о Пуэрто-Рико 

основополагающих принципов, изложенных в этой 

резолюции. Окончательное решение о судьбе Пу-

эрто-Рико — это не внутреннее дело Соединенных 

Штатов; это дело Специального комитета по деколо-

низации и всего международного сообщества. На 

встрече на высшем уровне Сообщества государств 

Латинской Америки и Карибского бассейна 

(СЕЛАК) в 2017 году вновь подчеркивалось, что Пу-

эрто-Рико принадлежит к латиноамериканской и ка-

рибской семье государств, а участники саммита 

стран — членов Движения неприсоединения в 

2016 году вновь подтвердили, что народ Пуэрто-

Рико имеет право на самоопределение и независи-

мость, и настоятельно призвали к тому, чтобы все об-

стоятельства дела о Пуэрто-Рико рассматривались 

Генеральной Ассамблеей. 

16. Необходимо в срочном порядке найти решение 

проблемы колониального положения Пуэрто-Рико в 

соответствии с мандатом Организации Объединен-

ных Наций. Куба, со своей стороны, традиционно 

выступала за предоставление права на самоопреде-

ление и независимость этой стране, подарившей 

миру людей, которые веками стремились к этой цели 

и служили примером не только для самого Пуэрто-

Рико, но и для Кубы; несмотря на попытки разоб-

щить эти два народа, они навечно связаны столети-

ями общей истории. Даже после 119 лет колониаль-

ного господства народ Пуэрто-Рико не удалось 

устрашить или заставить утратить свои корни, а 

также лишить его своей национальной культуры, са-

мобытности и чувства самосознания. 

17. Г-жа Самора Ривас (Сальвадор), выступая от 

имени Сообщества государств Латинской Америки и 

Карибского бассейна, говорит, что латиноамери-

кано-карибская принадлежность Пуэрто-Рико под-

черкивалась на самом высоком уровне в рамках 

встречи глав государств и правительств СЕЛАК в ян-

варе 2017 года. На этой встрече Сообщество приняло 

также к сведению решения Комитета по этой теме и 

вновь заявило о том, что данный вопрос представ-

ляет для них интерес. Государства — члены СЕЛАК 

намерены продолжать работу, руководствуясь нор-

мами международного права, в особенности положе-

ниями резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассам-

блеи, с целью избавить регион Латинской Америки 

и Карибского бассейна от колониализма и колоний. 

 

  Заслушивание петиционеров (продолжение) 
 

18. Председатель говорит, что в соответствии со 

сложившейся в Комитете практикой петиционерам 

предлагается занять места за столом для петиционе-

ров и удалиться после завершения своих выступле-

ний. 

19. Г-н Ньевес («Бригада Гуарионекс») говорит, 

что на Боринкене веками проживали и правили его 



 
A/AC.109/2017/SR.6 

 

17-10178 5/15 

 

исконные хозяева — коренной народ таино. Затем на 

эту территорию вторглись сначала Испания в 

1493 году, а затем Соединенные Штаты, присвоив-

шие себе эти земли, на которые ни у одной из этих 

стран нет никаких прав. Колониальная система 

управления, навязанная через присвоение Борин-

кену статуса содружества, не является законной. Ко-

лониальная политика запрещена; резолюция 2621 

(XXV) Генеральной Ассамблеи объявила преступле-

нием колониализм во всех его формах. Как могут Со-

единенные Штаты совершать такие преступления в 

XXI веке? С любой точки зрения навязывание пу-

эрто-риканскому народу совета по надзору, ино-

странного президента и Конгресса, членов которого 

они не имеют права избирать, приравнивается к дик-

татуре. Контроль со стороны Соединенных Штатов 

привел к гигантскому долгу и экономической ката-

строфе. В свободном Пуэрто-Рико этот долг счи-

тался бы незаконным и был бы аннулирован. 

20. Боринкен должен быть свободным; резолю-

ция 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи гласит, что 

свобода является его неотъемлемым правом. Таким 

образом, по закону ему должна быть незамедли-

тельно предоставлена независимость. Соединенные 

Штаты тщетно пытались уничтожить национальный 

характер Боринкена; эти люди, даже те из них, кто 

рождается в Нью-Йорке, остаются верны своему 

народу. Пуэрто-Рико не был необитаемым островом, 

который заселили граждане Соединенных Штатов; 

это родина тех людей, которые унаследовали его от 

коренных народов карибов и таино. Нация боринкен 

имеет право реализовать свой суверенитет в полном 

объеме под управлением суверенного правительства 

и получить место в Генеральной Ассамблее Органи-

зации Объединенных Наций. Организация оратора 

призывает Комитет действовать от имени Боринкена 

и добиваться отмены незаконной и колониальной си-

стемы управления, навязанной Пуэрто-Рико в связи 

с его нынешним статусом, а также передачи государ-

ству Боринкен суверенной власти, узурпированной 

Соединенными Штатами. 

21. Г-н Лугаро Сегарра (Националистическая 

партия Пуэрто-Рико) говорит, что после признания 

Соединенными Штатами того, что Пуэрто-Рико яв-

ляется их владением и находится под суверенитетом 

Конгресса Соединенных Штатов, и после принятия 

Конгрессом постановления о создании надзорного 

совета, члены которого назначаются Вашингтоном, 

собственная система империи по управлению своей 

колонией вышла из строя. В очередной раз стало по-

нятно, что в 1953 году Соединенные Штаты ввели 

международное сообщество в заблуждение, чтобы 

намеренно помешать Организации Объединенных 

Наций осуществлять контроль над Пуэрто-Рико как 

несамоуправляющейся территорией. Хотя политиче-

ские, экономические и социальные отношения 

между Соединенными Штатами и Пуэрто-Рико за 

последние 119 лет не изменились, нельзя считать, 

что его статус несамоуправляющейся территории 

остался прежним после принятия Генеральной Ас-

самблеей в 1953 году резолюции 748 (VII). 

22. Пуэрто-Рико переживает глубокий кризис во 

всех сферах жизни общества. С момента своего втор-

жения на остров Конгресс Соединенных Штатов 

нарушает суверенитет Пуэрто-Рико, в результате 

чего последний не в состоянии взять на себя ответ-

ственность за собственное развитие. Огромные дол-

говые обязательства принимало на себя так называе-

мое правительство Пуэрто-Рико; это долг не его 

народа, а колониальной империи. Кроме того, сами 

Соединенные Штаты остались перед Пуэрто-Рико в 

долгу после того, как в течение столетия они подвер-

гали остров эксплуатации и совершали там экспери-

менты и убийства. Организация Объединенных 

Наций обязана принять меры в связи с критическим 

положением Пуэрто-Рико, в котором права человека 

были поставлены на грань уничтожения, в первую 

очередь право на жизнь и существование как нации. 

Таким образом, руководствуясь статьей 73 Устава, 

Организация Объединенных Наций должна потребо-

вать от Соединенных Штатов как управляющей дер-

жавы представить доклад о социальных, политиче-

ских и экономических условиях в Пуэрто-Рико, а 

также о мерах, которые они предпринимают в целях 

предоставления этой территории независимости, по-

скольку положение Пуэрто-Рико, как и любой другой 

колонии, не является внутригосударственным делом 

управляющей державы и поскольку Соединенные 

Штаты должны признавать неотъемлемые интересы 

жителей этой территории. Его партия обращается к 

Комитету с просьбой провести независимое рассле-

дование положения в Пуэрто-Рико или, если такой 

возможности нет, рекомендовать провести такое рас-

следование в своем докладе Четвертому комитету.  

23. Националистическая партия Пуэрто-Рико го-

рячо приветствует освобождение Оскара Лопеса 

Риверы и рада его присутствию в зале заседаний. 

Она призывает как можно скорее освободить пуэрто-

риканского узника совести Ану Белен Монтес и всех 

политических заключенных во всем мире. 

24. Г-жа Бодон Рамос (Силы гражданского сопро-

тивления борикуа) говорит, что ее организация по-

ощряет мирное гражданское сопротивление ради 

освобождения народа Пуэрто-Рико и восстановле-

ния его суверенитета раз и навсегда посредством 



A/AC.109/2017/SR.6 
 

 

6/15 17-10178 

 

установления новой системы, основанной на прин-

ципах справедливости, свободы, равенства и соли-

дарности, взамен незаконной колониальной си-

стемы. Деспотическое правительство Соединенных 

Штатов ввергло Пуэрто-Рико в беспрецедентный по-

литический, социальный и экономический кризис. 

Прошедший недавно референдум был сфальсифици-

рован, поскольку невозможно освободить народ с 

помощью тех же механизмов, которые Соединенные 

Штаты используют для мнимого узаконивания своей 

империалистической политики. В связи с этим орга-

низация оратора призывает государства-члены не со-

трудничать с этим режимом в какой бы то ни было 

форме. Оратор поддерживает также петицию об ак-

кредитации суверенного национального государства 

Боринкен в качестве государства-члена, чтобы поло-

жить конец колониальному угнетению и эксплуата-

ции, которые этот народ терпит уже более 500 лет.  

25. Г-жа Ортега (Международная ассоциация 

прав человека американских меньшинств), выступая 

с заявлением от имени Суверенного национального 

государства Боринкен, говорит, что Комитету сле-

дует осудить и объявить недействительным мошен-

нический и незаконный «референдум», который со-

стоялся 11 июня 2017 года в Пуэрто-Рико, поскольку 

он был проведен в нарушение права пуэрто-рикан-

ского народа на самоопределение. Для проведения 

законного референдума необходимо соблюдение че-

тырех условий: наблюдение Организации Объеди-

ненных Наций; полный вывод американских воору-

женных сил, органов безопасности и разведыватель-

ных служб и их дислокация территории военных баз; 

продолжительный период времени, в течение кото-

рого пуэрториканцы должны повысить уровень 

своих знаний с помощью свободных и честных 

средств массовой информации и честно обсудить 

имеющиеся у них варианты действий; а также обес-

печение в преддверии референдума гарантии того, 

что при любом исходе референдума воля народа Пу-

эрто-Рико будет соблюдена, в том числе и особенно 

в том случае, если он сделает выбор в пользу неза-

висимости. Комитету следует признать Суверенное 

национальное государство Боринкен, которое вы-

полнило все требования для приема его в Организа-

цию Объединенных Наций в качестве полноправ-

ного государства-члена, и направить свое официаль-

ное признание Генеральной Ассамблее и Совету Без-

опасности для рассмотрения и принятия мер. 

26. Г-н Алисеа Родригес (Колледж социальных 

работников Пуэрто-Рико) говорит, что разрушитель-

ное воздействие кампании колониальной державы 

по ассимилированию, создание репрессивных учре-

ждений и физическое насилие и преступления на 

почве ненависти наглядно свидетельствуют о том, к 

каким последствиям для народа Пуэрто-Рико привел 

колониализм. Назначение в одностороннем порядке 

совета по финансовому надзору и управлению для 

Пуэрто-Рико и предоставление этому совету высших 

директивных полномочий является еще одним дока-

зательством того, что страна находится под колони-

альным гнетом. Уничтожив учреждения, ответствен-

ные за обеспечение достойных условий жизни насе-

ления, и создав тяжелые условия труда, этот совет 

продемонстрировал свою некомпетентность и пре-

небрежение к правам человека народа Пуэрто-Рико 

и его социальным реалиям. Мечты народа Пуэрто-

Рико о демократии и его законные требования о 

налогово-бюджетной, административной и полити-

ческой гласности оказались иллюзорными. Три чет-

верти детей в этой стране живут в условиях крайней 

нищеты, и тысячи из них лишены доступа к коррек-

ционному образованию, лекарственным препаратам 

и безопасной питьевой воде. 

27. Постановление о создании этого совета было 

принято, без всякого сомнения, в интересах кредито-

ров колониального правительства Пуэрто-Рико. Вве-

денные советом меры жесткой экономии особенно 

серьезно сказываются на социально-экономическом 

положении пуэрто-риканских семей, лишь усугубляя 

их нищету и вынуждая многих из них эмигрировать, 

в том числе видных специалистов, которые могли бы 

внести весомый вклад в восстановление подавлен-

ного колониализмом общества. 

28. Вопрос о колониальном положении Пуэрто-

Рико должен быть вынесен на рассмотрение Гене-

ральной Ассамблеи, которая должна заставить Со-

единенные Штаты содействовать процессу подлин-

ной деколонизации, в рамках которого у народа Пу-

эрто-Рико появилась бы возможность, которая не 

ему была предложена в ходе недавнего не имевшего 

силы референдума, — выбирать из целого ряда вари-

антов, не противоречащих нормам международного 

права. 

29. Г-н Мартинес Веласкес (движение «Союз за 

суверенитет») говорит, что после того как в течение 

долгих лет колониальный статус Пуэрто-Рико не 

афишировался, Соединенные Штаты недавно при-

знали факт владения колониальной территорией, что 

противоречит Уставу Организации Объединенных 

Наций и многочисленным резолюциям и междуна-

родным договорам, которые они ратифицировали. 

Комитет должен осудить безнравственное и незакон-

ное заявление правительства Соединенных Штатов 

о том, что первоисточником государственной власти 

в Пуэрто-Рико является Конгресс Соединенных 

Штатов. Суверенитет над Пуэрто-Рико является 



 
A/AC.109/2017/SR.6 

 

17-10178 7/15 

 

неотъемлемым правом его народа. Кроме того, Со-

единенные Штаты должны без промедления оказать 

народу Пуэрто-Рико содействие в осуществлении их 

права на самоопределение и тем самым защитить их 

основные права человека. Проведенный 11 июня 

2017 года референдум нельзя считать законной фор-

мой осуществления этого права из-за вмешательства 

в этот процесс правительства Соединенных Штатов, 

цинично включившего в число допустимых вариан-

тов выбора возможность сохранения колониального 

статуса, а также по той причине, что его бойкотиро-

вали 67 процентов пуэрториканцев, что указывает на 

то, что в референдуме приняли участие лишь те из 

них, кто поддерживает аннексию. В связи с жестким 

колонизаторским подчинением политических учре-

ждений Пуэрто-Рико совету по финансовому 

надзору и управлению слияние нельзя считать при-

емлемым вариантом деколонизации страны в соот-

ветствии с принципом IX резолюции 1541 (XV) Ге-

неральной Ассамблеи, который гласит, что интегри-

руемая территория должна достичь значительной 

степени самоуправления и иметь свободные полити-

ческие учреждения. 

30. Делегация оратора призывает комитет исклю-

чить возможность слияния, предложенного Соеди-

ненными Штатами, и приветствует инициативу Ко-

митета по содействию диалогу между правитель-

ством Соединенных Штатов и политическими орга-

низациями Пуэрто-Рико, которая направлена на то, 

чтобы позволить народу Пуэрто-Рико осуществить 

свое право на самоопределение посредством созыва 

конституционного собрания по вопросу о статусе. 

Только те организации, которые, как и представляе-

мая им организация, приняли свободное объедине-

ние в качестве варианта деколонизации, должны по-

лучить право представлять этот вариант в ходе диа-

лога. 

31. Г-н Аломар (Организация в поддержку куль-

туры испаноязычного мира) говорит, что из года в 

год петиционеры из Пуэрто-Рико обращаются в Ко-

митет с просьбами, однако их усилия оказываются 

напрасными, поскольку Комитет не вносит этот ост-

ров в список колоний и продолжает наблюдать за его 

уничтожением, даже несмотря на то, что сейчас идет 

третье Международное десятилетие за искоренение 

колониализма, а до этого уже было объявлено и за-

вершилось два таких десятилетия. Оратор спраши-

вает, что нужно сделать для того, чтобы оказать Пу-

эрто-Рико необходимую ему помощь. Управляющие 

державы несамоуправляющихся территорий не вы-

полнили свои обязательства в соответствии с Уста-

вом Организации Объединенных Наций, а Организа-

ция Объединенных Наций и другие международные 

органы не смогли заставить их ответить за это. Тем 

временем мужчины, женщины и дети Пуэрто-Рико 

живут в тяжелейших социально-экономических 

условиях — семьи вынуждены отдавать своих детей 

в детские дома, больницы и школы обременены 

чрезмерными налогами или закрыты совсем, цены 

на коммунальные услуги стремительно растут, — от-

части виной этому стало бездействие Комитета. Хотя 

ответственность за колонизацию Пуэрто-Рико лежит 

не на Комитете и не в его силах положить ей конец, 

он является связующим звеном между активистами 

и теми, кто может это сделать. 

32. Колонизация — эксплуататорская, зачастую 

обладающая чертами геноцида и напрямую связан-

ная с расизмом, поскольку она пропогандирует идею 

превосходства одной культуры над другой, — прак-

тически означает исчезновение нации. Организация 

Объединенных Наций признала это, приняв Декла-

рацию о предоставлении независимости колониаль-

ным странам и народам, в которой содержится при-

зыв незамедлительно положить конец колониализму. 

Процесс деколонизации острова не начался незамед-

лительно; настало самое время для того, чтобы Ко-

митет начал предпринимать усилия, которые были 

бы под стать напряженным усилиям пуэрто-рикан-

ских активистов, призванным положить конец стра-

даниям этого народа. 

33. Г-жа Крус Сото (организация «Нью-Йорк со-

лидарен с Вьекесом») говорит, что насильственное 

отчуждение Соединенными Штатами островного 

муниципалитета Вьекес у Пуэрто-Рико служит 

наглядным примером важности права на самоопре-

деление и последствий военизированного колониа-

лизма. Остров Вьекес, который страдает от высокого 

уровня нищеты, заболеваемости и смертности, 60 

лет переживал постоянные бомбардировки, которые 

привели к экологической катастрофе. Более того, его 

народ был лишен инфраструктуры, необходимой ему 

для процветания. Если бы Пуэрто-Рико не был коло-

ниальным государством, то принудительные отчуж-

дения не развернулись бы в таких масштабах и во-

енно-морские силы не могли бы действовать безна-

казанно. Хотя военно-морские силы покинули ост-

ровной муниципалитет в 2003 году, они продолжили 

контролировать процесс очистки при поддержке 

правительства Соединенных Штатов, которое по-

прежнему отрицает какую-либо связь между десяти-

летиями бомбардировок и медицинскими пробле-

мами жителей острова. Если бы жители Вьекеса не 

были подданными колонии, то они получили бы воз-

мещение ущерба для обеспечения их нормального 

будущего на острове. 



A/AC.109/2017/SR.6 
 

 

8/15 17-10178 

 

34. Г-н Толедо Гарсия (Американская ассоциация 

юристов) говорит, что Пуэрто-Рико является лишь 

одной из длинного перечня колоний, которые под-

вергаются эксплуатации со стороны завоевавшей их 

империи, при этом отсутствие устойчивого развития 

и серьезный финансовый кризис являются лишь са-

мыми недавними проявлениями этой эксплуатации. 

В 1898 году Конгресс Соединенных Штатов при-

своил себе полные юридические полномочия опре-

делять судьбу этого острова. В 2015 году губернатор 

Пуэрто-Рико признал, что долг острова, оценивае-

мый в 72 млрд долл. США, не может быть выплачен, 

и попытался провести новые переговоры по этому 

вопросу с кредиторами и договориться о приемле-

мых условиях выплат. До сих пор правительство Пу-

эрто-Рико и совет по финансовому надзору и управ-

лению, назначенный правительством Соединенных 

Штатов в 2016 году, отказывался проводить аудитор-

скую проверку задолженности; пуэрто-риканский 

народ имеет право знать личности заемщиков, а 

также то, могла ли эта задолженность возникнуть не-

законно, не являются ли проценты по ней грабитель-

скими и не имело ли место неправомерное присвое-

ние государственных средств. 

35. Правительство Соединенных Штатов должно 

выполнять свои обязательства в соответствии с Все-

общей декларацией прав человека, Уставом Органи-

зации Объединенных Наций и резолюциями Органи-

зации Объединенных Наций. Для этого ему необхо-

димо провести реструктуризацию задолженности 

таким образом, чтобы создать возможности для 

устойчивого развития, и принять срочные меры по 

смягчению тяжелых политических, экономических и 

социальных последствий кризиса. Студенты Универ-

ситета Пуэрто-Рико имеют право выражать протест 

против положения дел с задолженностью и неизбеж-

ного сокращения финансирования университетов, не 

опасаясь судебного преследования. Ограниченные 

возможности трудоустройства и экономическая не-

определенность заставили тысячи пуэрториканцев 

покинуть остров. 

36. Г-жа Монтес Мок (Рабочая группа в под-

держку Аны Белен Монтес в Пуэрто-Рико) говорит, 

что пуэрториканка Ана Белен Монтес, выросшая в 

пуэрто-риканской диаспоре, отбывает 25-летний тю-

ремный срок за проявление солидарности с народом 

Кубы и противостояние агрессивным планам прави-

тельства Соединенных Штатов, направленным про-

тив этого братского островного народа. Поднявшись 

по служебной лестнице до должности высокого 

уровня в Пентагоне, она была арестована по обвине-

нию в заговоре в целях шпионажа и предоставления 

секретной информации кубинскому правительству; 

она согласилась с предъявленными ей обвинениями, 

объяснив свой поступок выполнением своего мо-

рального долга — помочь Кубе защититься от попы-

ток Соединенных Штатов навязать ей свои ценности 

и политическую систему. Шестнадцать лет жизни из 

60 она провела в тюрьме под строгим наблюдением; 

она проходила курс лечения от рака, однако теперь 

она не может самостоятельно выбирать медицинское 

обслуживание и получает помощь лишь от других 

заключенных. Ее смелые и бескорыстные действия 

заслуживают солидарности как пуэрто-риканского, 

так и кубинского народов. 

37. Г-н Бермудес Сенон (Пуэрто-риканская 

группа за равенство и справедливость) говорит, что, 

поскольку Соединенные Штаты продолжают игно-

рировать резолюции Комитета (36 по последним 

подсчетам), в которых вновь и вновь подчеркивается 

незаконность и безнравственность колониального 

господства Соединенных Штатов над Пуэрто-Рико, 

американских оккупантов необходимо выдворить из 

пуэрто-риканской территории, используя для этого 

любые необходимые средства или силы коалиции 

Организации Объединенных Наций. После того как 

американская империя наконец освободила полити-

ческого заключенного Оскара Лопеса Риверу, она 

должна не останавливаться на достигнутом и осво-

бодить Пуэрто-Рико. В результате американского ко-

лониализма появились пуэрториканцы, которые го-

товы эксплуатировать и угнетать своих же соотече-

ственников, становясь миллиардерами за их счет. 

Незаконный совет по финансовому надзору и управ-

лению необходимо привлечь к ответственности за 

совершенные им хищения. 

38. В ходе своей предвыборной кампании прези-

дент Соединенных Штатов Дональд Трамп не попы-

тался искать поддержки своей избирательной кампа-

нии в Пуэрто-Рико, хорошо зная о существенных 

различиях в американских и пуэрто-риканских обы-

чаях и ценностях; женщины Пуэрто-Рико не будут 

терпеть поведение, которым похваляется президент, 

избранный американским народом. В заключение 

оратор говорит, что состоявшийся в Пуэрто-Рико ре-

ферендум является недействительным, поскольку 

народ, находящийся в условиях военной оккупации, 

не может осуществлять свое право на свободное во-

леизъявление на выборах. 

39. Г-жа Шеридан-Гонсалес (Ассоциация медсе-

стер штата Нью-Йорк) говорит, что колониальный 

статус Пуэрто-Рико сильно сказывается на здоровье 

его населения и что сейчас многие из наиболее уяз-

вимых групп населения втянуты в порочный круг 

нищеты, болезней, задолженности и еще большей 



 
A/AC.109/2017/SR.6 

 

17-10178 9/15 

 

нищеты. Правительства колониальных стран счи-

тают, что жизнь колонизированного населения пред-

ставляет меньшую ценность. Поэтому население и 

окружающая среда используются в качестве объек-

тов для проведения экспериментов и исследований. 

В 1950-х и 1960-х годах фармацевтические компа-

нии использовали пуэрториканок в качестве под-

опытных кроликов для проверки безопасности 

оральных контрацептивов перед тем, как они были 

признаны безопасными к применению женщинами в 

Соединенных Штатах; эта ужасающая практика, в 

рамках которой треть пуэрто-риканских женщин в 

возрасте 20-49 лет были подвергнуты стерилизации 

без их осознанного согласия, сочетала в себе эле-

менты евгеники и регулирования численности насе-

ления. Лица, пытающиеся нажиться на оздорови-

тельном туризме, изучают возможность создания в 

Пуэрто-Рико центра трансплантологии, мотивируя 

это тем, что из-за высокого уровня смертности среди 

молодежи, которое является прямым следствием ни-

щеты и насилия, на острове нет недостатка в моло-

дых, здоровых органах. 

40. Использование Пуэрто-Рико в качестве поли-

гона для испытания оружия и проведения военной 

подготовки наносит ущерб экосистемам и привело к 

чрезмерно высокой распространенности рака и дру-

гих заболеваний, особенно на острове Вьекес. В ре-

зультате военно-морских учений был нанесен урон 

рыбной промышленности; серьезно подорвано сель-

ское хозяйство. В результате того, что американ-

скими корпорациями была навязана монокультурная 

модель экономики, и из-за отсутствия систем пере-

работки и распределения продуктов питания Пу-

эрто-Рико приходится импортировать 90 процентов 

продовольствия по непомерно высоким ценам, хотя 

его можно производить в местных условиях. 

41. Принудительное введение совета по финансо-

вому надзору и управлению привело к утрате авто-

номии, росту безработицы, снижению размеров за-

работной платы и ограничению трудовых прав. 

Школы и больницы закрываются, а масштабы мигра-

ции достигли рекордного уровня на фоне того, как 

врачи, медсестры и другие медицинские работники 

массами покидают Пуэрто-Рико. Пуэрториканцы 

платят налоги по социальному страхованию и про-

грамме «Медикэр» в том же объеме, что и жители 

Соединенных Штатов, но расходы на здравоохране-

ние в расчете на душу населения в Пуэрто-Рико со-

ставляют треть от уровня расходов в Соединенных 

Штатах, и приоритетное внимание уделяется пога-

шению задолженности. 

42. Сократились показатели вакцинации, в больни-

цах не хватает коек, время ожидания в отделениях 

неотложной медицинской помощи становится не-

приемлемо долгим, мер по борьбе с переносчиками 

инфекции принимается недостаточно. Показатели 

заболеваемости и смертности почти по каждой из ка-

тегорий болезней выше, чем в колониальной стране. 

Правительство Соединенных Штатов и доминирую-

щие банки и корпорации не руководствуются инте-

ресами народа Пуэрто-Рико, и нельзя позволять, 

чтобы такая аморальная и угнетающая ситуация со-

хранялась и впредь. 

43. Г-н Харт (Социалистическая рабочая партия) 

говорит, что освобождение Оскара Лопеса Риверы 

ознаменовало победу для трудящихся в Пуэрто-

Рико, Соединенных Штатах и во всем мире. Обрете-

ние Пуэрто-Рико независимости является не только 

необходимостью, поскольку позволит пуэрто-рикан-

скому народу свободно определять свое будущее, но 

и отвечает интересам трудящихся Соединенных 

Штатов, поскольку всех трудящихся объединяют об-

щие интересы и проблемы и все они должны освобо-

диться от правительства Соединенных Штатов и 

правящего капиталистического класса, который оно 

представляет. В силу колониальной зависимости Пу-

эрто-Рико от Соединенных Штатов глобальный кри-

зис капитализма особенно сильно затрагивает трудя-

щихся Пуэрто-Рико: рабочие и фермеры страдают от 

посягательств на свои рабочие места, заработную 

плату, медицинское обслуживание и пенсии, а также 

от непрекращающихся империалистических войн за 

рубежом. 

44. Кризис задолженности, сумма которой состав-

ляет 74 млрд долл. США, используется в качестве 

предлога для того, чтобы заставить трудящихся Пу-

эрто-Рико отдавать свои деньги богатым держателям 

облигаций и хедж-фондам. Партия оратора соли-

дарна с сотнями тысяч рабочих Пуэрто-Рико, кото-

рые по экономическим причинам были вынуждены 

мигрировать в Соединенные Штаты, и, по словам 

оратора, рабочие обеих стран будут сражаться бок о 

бок. Представители правящего класса Соединенных 

Штатов ведут кампанию с целью убедить пуэртори-

канцев в том, что их выживание зависит от Соеди-

ненных Штатов, точно так же, как они пытались убе-

дить трудящихся Соединенных Штатов в том, что 

последние не способны организовать свое общество. 

45. Во время недавнего визита в Кубу оратор при-

соединился к делегации Соединенных Штатов, кото-

рая направлялась в Гуантанамо — суверенную тер-

риторию Кубы, находящуюся под контролем Соеди-

ненных Штатов. Борьба за прекращение колониаль-

ного господства Соединенных Штатов в Пуэрто-

Рико и борьба за прекращение оккупации Соединен-

ными Штатами Гуантанамо тесно взаимосвязаны. 



A/AC.109/2017/SR.6 
 

 

10/15 17-10178 

 

Кубинская революция доказывает, что рабочие и 

фермеры могут забрать политическую власть у капи-

талистического класса. 

46. Г-жа Бустильо Эрнандес (Пуэрто-риканская 

ассоциация преподавателей университетов) говорит, 

что в ее организацию входит наибольшее число пре-

подавателей высших государственных учебных заве-

дений, входящих в систему Университета Пуэрто-

Рико, в котором получили образование тысячи пуэр-

ториканцев и который является главным научно-ис-

следовательским центром страны благодаря финан-

сированию со стороны правительства Пуэрто-Рико и 

самоотверженности тысяч преподавателей, исследо-

вателей и представителей непреподавательского со-

става.  

47. Сейчас этот государственный университет 

находится под угрозой, поскольку нация сталкива-

ется с новыми проблемами в плане развития челове-

ческого потенциала и в плане экономического, соци-

ального, культурного и политического развития и 

вынуждена в силу своего колониального статуса об-

ращаться к международно-правовым механизмам, 

чтобы требовать соблюдения своих прав и компенса-

ции за причиненный ей ущерб. Совет по финансо-

вому надзору и управлению намерен сократить 

объем финансирования Университета Пуэрто-Рико 

на 3 млрд долл. США в течение последующих 10 лет, 

хотя Университет является наиболее успешным в ис-

тории Пуэрто-Рико проектом в области социально-

экономического развития и социальной справедли-

вости. Высококачественное и недорогостоящее выс-

шее образование дает реальную возможность пре-

одолеть факторы, сдерживающие личный рост, и со-

циальные и культурные препятствия, порождаемые 

нищетой. Более 55 процентов студентов Универси-

тета поступают из государственных школ, и боль-

шинство из них происходят из бедных семей. Сокра-

щения, которые навязывает совет, ставят под угрозу 

существование Университета и, следовательно, 

представляют собой посягательство правительства 

Соединенных Штатов на право Пуэрто-Рико на со-

циально-экономическое развитие. 

48. В связи с этим Комитету следует сделать следу-

ющее: осудить нынешнее посягательство колониаль-

ной державы на достоинство пуэрто-риканской 

нации и, в частности, на политику предоставления 

высшего образования и медицинских услуг по до-

ступным ценам; подтвердить, что Университет Пу-

эрто-Рико играет ключевую роль в восстановлении 

страны и сопротивлении колониальной державе; и 

заручиться поддержкой международного сообще-

ства, с тем чтобы потребовать от правительства Со-

единенных Штатов гарантировать предоставление 

базовых услуг высокого качества в сферах здраво-

охранения и государственного образования при ми-

нимальной возможной стоимости. 

49. Г-жа Киньонес Домингес (Пуэрто-риканская 

ассоциация экономистов) говорит, что Пуэрто-Рико 

является экономической колонией Соединенных 

Штатов и его суверенитет осуществляется Конгрес-

сом Соединенных Штатов, который принимает все 

решения, касающиеся финансовой системы, между-

народных отношений, миграции и торговли Пуэрто-

Рико. Ситуация усугубляется еще и тем, что Соеди-

ненные Штаты активизируют свою колониальную 

политику вмешательства через посредство совета по 

финансовому надзору и управлению, который в це-

лях обеспечения погашения его задолженности 

навязал острову план жесткой экономии. Однако 

происхождение этой задолженности вызывает со-

мнения, а провести аудиторскую проверку задолжен-

ности разрешено не было. 

50. Ситуация Пуэрто-Рико сравнима с осадой, ко-

гда в Уголовный кодекс были внесены поправки, 

позволяющие в уголовном порядке преследовать лю-

дей, выступающих за независимость, и тех, кто не 

согласен с политикой органов власти. Положение 

ухудшилось после недавних протестов против со-

кращения бюджета острова на миллионы долларов. 

Граждане были арестованы и заключены под стражу 

без соблюдения надлежащих правовых процедур. 

Предпринимаются попытки уничтожить Универси-

тет Пуэрто-Рико и помешать ему подготовить план 

будущего развития страны, предоставлять услуги 

населению, проводить исследования и повышать ка-

чество жизни, содействуя при этом развитию и ро-

сту. Учащиеся отстаивают право на образование в 

Пуэрто-Рико и распространяют среди населения ин-

формацию о последствиях политики корректирова-

ния, но подвергаются преследованиям со стороны 

правительства и заключаются в тюрьмы. 

51. Положение в Пуэрто-Рико характеризуется ро-

стом нищеты, ухудшением условий жизни, наси-

лием, массовой эмиграцией, неплатежеспособно-

стью и хронической задолженностью. Принятие по-

ложения Конституции Соединенных Штатов о тор-

говле между штатами уничтожает коммерческую де-

ятельность в Пуэрто-Рико. Принимаемые на феде-

ральном уровне экономические и политические ре-

шения негативно сказываются на здоровье и даже 

жизни народа Пуэрто-Рико. В результате введения в 

действие Закона «О торговом флоте» пуэрториканцы 

вынуждены осуществлять свои закупки по еще более 

высоким ценам. Природоохранные ведомства Со-

единенных Штатов несут ответственность за причи-

нение вреда окружающей среде и народу Пуэрто-



 
A/AC.109/2017/SR.6 

 

17-10178 11/15 

 

Рико. Соединенные Штаты должны компенсировать 

народу Пуэрто-Рико физический и психологический 

ущерб, нанесенный в результате многолетнего коло-

ниализма, экономической и социальной эксплуата-

ции и загрязнения окружающей среды. 

52. Г-жа Руис Гойко (Ассоциация лиц, изучающих 

международное право) говорит, что Пуэрто-Рико 

всегда являлся колонией и что Комитету следует об-

ратить внимание Генеральной Ассамблеи на ката-

строфические последствия экономического, соци-

ального и гуманитарного кризиса в Пуэрто-Рико. Ко-

лониальный режим институционально закрепился в 

1952 году, когда был введен статус «свободно присо-

единившегося государства». Верховный суд Соеди-

ненных Штатов недавно постановил, что высшим 

источником власти в Пуэрто-Рико является Конгресс 

Соединенных Штатов, который принял Закон «О 

надзоре, управлении и экономической стабильности 

в Пуэрто-Рико» (Закон “PROMESA”), учреждающий 

совет по финансовому надзору и управлению для 

оказания правительству острова помощи в управле-

нии государственными финансами. В соответствии с 

этим законом ни губернатор, ни законодательный ор-

ган, избранные народом, не могут контролировать 

деятельность совета и не могут принимать или вво-

дить в действие законы, которые аннулируют Закон 

“PROMESA”. 

53. Страной руководят члены совета, назначаемые 

Конгрессом и президентом Соединенных Штатов. В 

1946 году различные государства — члены Органи-

зации Объединенных Наций составили список неав-

тономных территорий, которые находились под их 

контролем. Пуэрто-Рико по-прежнему не числится в 

списке владений, подлежащих деколонизации. В 

1960 году была принята Декларация о предоставле-

нии независимости колониальным странам и наро-

дам, в которой сформулированы некоторые прин-

ципы деколонизации. Однако в связи с тем, что по 

итогам проведенного в Пуэрто-Рико референдума 

большинство подтвердило статус «свободно присо-

единившегося государства», Организация Объеди-

ненных Наций пришла к выводу о том, что Пуэрто-

Рико добился самоопределения. В действительности 

же Закон “PROMESA” является наглядным приме-

ром колониализма и несовместим с положениями 

Декларации. Нынешний статус препятствует устой-

чивому развитию. В частности, Пуэрто-Рико не мо-

жет быть членом Организации американских госу-

дарств, а значит — не может принимать участие в 

процессах региональной интеграции. 

54. Публичный долг составляет примерно 74 млрд 

долл. США, и от введения мер жесткой экономии 

больше всего страдают наиболее уязвимые группы 

населения, особенно женщины. Недавно совет пред-

ложил план восстановления доступа на рынки и 

обеспечения бюджетной стабильности. В этой связи 

принимается ряд мер, таких как закрытие школ, со-

кращение поддержки университетов, а также нало-

говые и трудовые реформы. 

55. Г-н Камачо (Ассоциация латиноамериканских 

студентов-юристов) говорит, что из-за оттока людей, 

потери рабочих мест, закрытия школ и увеличения 

налогового бремени Пуэрто-Рико находится под 

угрозой исчезновения. В больницах не хватает вра-

чей, а продовольственные товары местного произ-

водства обходятся дороже, чем импортированные 

продукты питания. Вряд ли можно ожидать, что 

народ Пуэрто-Рико согласится жить в подчинении. В 

1953 году Соединенные Штаты солгали междуна-

родному сообществу, заявив, что Пуэрто-Рико явля-

ется самоуправляющейся территорией. В 2016 году 

для управления Пуэрто-Рико Соединенные Штаты 

ввели «режим семи членов». Члены этого режима 

наделены безраздельной авторитарной властью, и 

они начали ей пользоваться. 

56. Пуэрто-Рико является колонией Соединенных 

Штатов. Оратор, будучи капитаном военно-воздуш-

ных сил Соединенных Штатов в Ираке и Афгани-

стане, научился бороться за демократию, но Органи-

зация Объединенных Наций и пять постоянных чле-

нов Совета Безопасности могут избирательно подхо-

дить к урегулированию кризисов по всему миру. 

Оружие массового уничтожения так и не было 

найдено, и Организации Объединенных Наций еще 

предстоит обеспечить справедливость. На Комитет 

возложена глобальная ответственность за обеспече-

ние равенства прав человека для всех. Вот уже более 

30 лет в адрес Комитета поступают просьбы пере-

дать на рассмотрение Генеральной Ассамблеи во-

прос о Пуэрто-Рико и в адрес Организации Объеди-

ненных Наций звучат призывы признать, что Пу-

эрто-Рико является колонией Соединенных Штатов. 

Невозможно поверить, что Организация Объединен-

ных Наций, глобальная организация, выборочно 

подходит к вопросам дипломатии и демократии. Пу-

эрто-Рико не может больше ждать. Когда дипломати-

ческие усилия терпят неудачу, то неизбежна война, а 

борьба за независимость и права человека есть не 

что иное, как борьба за справедливость. 

57. Г-жа Лопес (Нью-йоркский координатор кам-

пании за освобождение Оскара Лопеса Риверы) го-

ворит, что то обстоятельство, что она обращается к 

Комитету на языке притеснителя, является след-

ствием принудительной культурной ассимиляции 

5,5 миллиона членов пуэрто-риканской диаспоры. 



A/AC.109/2017/SR.6 
 

 

12/15 17-10178 

 

Колониальные условия, в которых находится Пу-

эрто-Рико, распространяются и на пуэрто-риканские 

районы Соединенных Штатов. 

58. Как бы то ни было, в 2017 году возлюбленный 

сын Боринкена Оскар Лопес Ривера наконец-то вер-

нулся домой. Это торжественное событие отмеча-

ется в Пуэрто-Рико и среди членов пуэрто-риканской 

диаспоры уже с момента его освобождения из-под 

домашнего ареста 17 мая, однако его появление на 

пуэрто-риканском параде в Нью-Йорке подпортило 

кровь некоторым корпорациям, и в средствах массо-

вой информации при поддержке Федерального бюро 

расследований началось проведение кампании, кото-

рая финансировалась небольшой группой из числа 

элиты, в целях искажения и передергивания фактов, 

а также создания враждебной атмосферы, в условиях 

которой жизням Оскара и его сторонников угрожала 

бы опасность. Были приняты жесткие меры безопас-

ности, и встреча героя в июне прошла успешно. Со-

вет, который организует пуэрто-риканский парад, 

проявил стойкость, несмотря на давление корпора-

тивных спонсоров. В Пуэрто-Рико и среди членов 

пуэрто-риканской диаспоры Оскар — благодаря 

своей стойкости и несгибаемости — стал символом 

свободы и образцом борца за социальную справед-

ливость. Его освобождение знаменует начало про-

цесса деколонизации. 

59. Г-н Лопес Сьерра (организация «Единомыш-

ленники за деколонизацию Пуэрто-Рико») говорит, 

что после проведения очередного обсуждения во-

проса о деколонизации его страны и после подго-

товки Комитетом в конце своей работы проекта ре-

золюции под номером 36 к правительству Соединен-

ных Штатов будет вновь обращена просьба без про-

медления восстановить суверенитет Пуэрто-Рико. В 

течение третьего десятилетия, которое Комитет по-

свящает вопросу искоренения колониализма, этот 

вопрос уже следовало бы решить, если, конечно, де-

мократия действительно что-то значит. 

60. Губернатор штата Нью-Йорк, различные круп-

ные корпорации и даже нью-йоркская команда 

«Янки» бойкотировали парад 2017 года по случаю 

Дня Пуэрто-Рико, мотивируя это тем, что для них 

Оскар Лопес Ривера является пуэрто-риканским тер-

рористом; для оратора же он — национальный герой. 

Это утверждение исходит из того же источника, что 

и кризис в Пуэрто-Рико. Если следовать междуна-

родному праву, то настоящим террористом является 

правительство Соединенных Штатов. Оскар Лопес 

Ривера посвятил всю свою жизнь исполнению воли 

международного сообщества, и тот, кто борется за 

деколонизацию своей родины, имеет право исполь-

зовать любые необходимые средства. 

61. Г-жа Мартинес Падилья (Федерация учите-

лей Пуэрто-Рико) говорит, что во времена правления 

Испании образование находилось в значительной 

степени в руках католической церкви, а колониаль-

ные власти мало заботило просвещение населения. 

После того как Пуэрто-Рико стало колониальным 

владением Соединенных Штатов, новый режим ис-

пользовал государственную систему образования 

для систематической американизации и ассимиля-

ции. Английский язык стал официальным языком 

преподавания в школах до того, как в результате дав-

ления международного сообщества был введен ста-

тус «свободно присоединившегося государства», ко-

торый создает ложное впечатление о том, что Пу-

эрто-Рико был деколонизирован. 

62. К 1990 году неграмотными оставалось всего 

лишь 10,9 процента населения, что стало возмож-

ным главным образом благодаря компетентности и 

приверженности учителей. Несмотря на огромные 

успехи, достигнутые в конце XX века, Пуэрто-Рико 

все еще не имеет своей собственной концепции об-

разования и федеральные власти очень сильно вме-

шиваются в систему образования. Эта ситуация усу-

губляется принудительным введением диктатор-

ского совета по финансовому надзору и управлению, 

который распорядился принять драконовские меры 

по сокращению бюджета Министерства образования 

и Университета Пуэрто-Рико, с тем чтобы заставить 

остров погасить незаконный долг. Пуэрториканцы 

как нация не могут реализовать свой потенциал в 

условиях, когда система образования контролиру-

ется колониальной державой. 

63. Г-жа Сантос Вальдеррама (организация 

«Остосианская молодежь») говорит, что 45 процен-

тов населения Пуэрто-Рико живет за чертой бедно-

сти, 99,5 процента человек пьют загрязненную воду, 

а свыше 40 процентов бросают школу, так и не за-

кончив учебу, но при этом планируется закрыть 

170 государственных школ. Этот кризис обусловлен 

колониальным правлением Соединенных Штатов и 

экономическими ограничениями, введенными этой 

страной, которая контролирует, в частности, тамо-

женные правила, природные ресурсы и систему об-

разования. 

64. Принудительное введение совета по финансо-

вому надзору и управлению ухудшает экономиче-

ское, политическое и социальное положение Пуэрто-

Рико, поскольку данный совет планирует уменьшить 

размер пенсий, продать охраняемые природные ре-

сурсы, сократить объем медицинских услуг и уре-

зать бюджет Университета почти наполовину. Совет 

был учрежден Конгрессом Соединенных Штатов без 



 
A/AC.109/2017/SR.6 

 

17-10178 13/15 

 

участия пуэрториканцев. В этих условиях лица, от-

носящиеся к поколению оратора, бегут с острова.  

65. Необходимо радикально сменить курс. Пуэрто-

риканский народ должен освободиться от оков и ре-

ализовать свой суверенитет. Этот вопрос носит как 

политический, так и гуманитарный характер. В этой 

связи Комитету следует использовать свои добрые 

услуги, чтобы содействовать включению вопроса о 

Пуэрто-Рико в повестку дня Генеральной Ассам-

блеи, с тем чтобы обеспечить соблюдение междуна-

родного права. 

66. Г-н Тирадо (движение «Отечественный аль-

янс») говорит, что явка избирателей в Пуэрто-Рико, 

как правило, превышает 70 процентов населения. 

Однако в референдуме 2017 года приняло участие 

только 22,93 процента лиц, имеющих право голоса. 

Из числа проголосовавших 97,18 процента поддер-

жали предоставление статуса штата, но в современ-

ной истории еще никогда не было более низкой явки 

голосующих, и, за исключением референдума 1967 

года, за вхождение в состав Соединенных Штатов в 

качестве одного из штатов никогда не голосовало 

меньшее число человек. Бойкот поддержали 77,07 

процента пуэрториканцев. Данный референдум не 

был законным национальным процессом самоопре-

деления, и его результаты нельзя рассматривать как 

просьбу пуэрториканцев о предоставлении Пуэрто-

Рико статуса штата. 

67. Правительства Соединенных Штатов Америки 

и Пуэрто-Рико ведут мелочную политическую игру 

и лишают народ Пуэрто-Рико их прав. В этой связи 

Комитет должен высказать свое мнение о различиях 

между свободным присоединением и независимо-

стью, а также о таком способе деколонизации, как 

созыв ассамблеи для обсуждения вопроса о статусе. 

Кроме того, Генеральной Ассамблее следует вклю-

чить Пуэрто-Рико в список колониальных террито-

рий, обязав тем самым Соединенные Штаты пред-

ставлять доклады по этому вопросу; помимо этого, 

необходимо настоятельно призвать Соединенные 

Штаты начать серьезный процесс деколонизации. В 

заключение оратор предлагает Комитету посетить 

Пуэрто-Рико, чтобы получить четкое представление 

о характере и последствиях колониализма на ост-

рове. 

68. Г-н Рамирес Каминатти (Иммиграционный 

центр) говорит, что за последние десять лет Пуэрто-

Рико лишился 70 000 рабочих мест в государствен-

ном секторе и 164 000 рабочих мест в частном сек-

торе. Ответственность за публичный долг в размере 

73 млрд долл. США несут и Соединенные Штаты, 

равно как и некоторые недобросовестные губерна-

торы, ненадлежащим образом растратившие обще-

ственные средства. Конгресс Соединенных Штатов 

оказался неспособен предвидеть катастрофическую 

ситуацию, которую он помог создать. 

69. Волшебным средством, предложенным прави-

тельством Соединенных Штатов, является совет из 

восьми членов, которые не имеют никаких культур-

ных связей с народом и не были избраны им, но наде-

лены полномочиями выносить оценку решений, при-

нимаемых пуэрто-риканским народом. Совет по фи-

нансовому надзору и управлению — тираническая 

система, навязанная без согласия народа. Он тратит 

деньги, которых нет, и призывает при этом к жесткой 

экономии. 

70. В 2016 году Комитет поддержал право Пуэрто-

Рико на самоопределение. Существуют опасения, 

что через десять лет Комитет будет по-прежнему 

проводить заседания для обсуждения этих вопросов, 

а народ Пуэрто-Рико будет страдать. Сам Джордж 

Вашингтон согласился бы с тем, что люди должны 

иметь возможность формировать и менять состав 

своего правительства. Суть деколонизации заключа-

ется в уважении неотъемлемого права народов на са-

моопределение. В связи с этим Комитету следует со-

действовать расширению диалога между правитель-

ством Соединенных Штатов и секторами пуэрто-ри-

канского общества, которые выступают за прекраще-

ние нынешнего статуса колонии. Кроме того, пока не 

начнется подлинный процесс деколонизации, Коми-

тету следует призвать Генеральную Ассамблею 

вновь включить Пуэрто-Рико в список колоний и не-

самоуправляющихся территорий, чтобы не допу-

стить уклонения держав от ответственности перед 

международным сообществом. 

71. Г-жа Понтон Аррингтон (организация «Зна-

ния представительниц коренного населения») гово-

рит, что ее народ находится под властью иностран-

ных колониальных держав с XV века. Первое, что ко-

лониальный правитель пытается отнять у колонизи-

рованных народов — это право быть самими собой. 

Таким образом, первым шагом в деле деколонизации 

является восстановление этого права, без которого 

любые другие права человека существовать не мо-

гут. 

72. К Комитету была обращена просьба предста-

вить Генеральной Ассамблее резолюцию, в которой 

будет выражена поддержка петиции Суверенного 

национального государства Боринкен о предоставле-

нии ему полноправного членства в Организации 

Объединенных Наций, поскольку Декларация Орга-

низации Объединенных Наций о правах коренных 



A/AC.109/2017/SR.6 
 

 

14/15 17-10178 

 

народов гарантирует права на самоопределение и ав-

тономию. Следует обеспечить, чтобы влиятельные 

стороны отвечали за соблюдение общепринятых 

принципов добропорядочности и прав человека. 

73. Некоторые колониальные стороны недавно 

призвали провести анализы ДНК, чтобы определить, 

вымерли ли представители народа оратора. Эту за-

тею вскоре решили прекратить, поскольку резуль-

таты анализа показали, что представители этого 

народа живы, а это не было выгодно угнетателю. 

Начиная со времен правления испанских баронов и 

заканчивая временами господства сахарных баро-

нов, народ оратора вел борьбу, чтобы сбросить гряз-

ную мантию языков и культур, которые ему навязали 

захватчики, и этому народу удалось выжить. 

74. Г-жа Веласкес Родригес (Социалистический 

фронт Пуэрто-Рико) говорит, что необходимо повы-

сить уровень осведомленности международного со-

общества о тяжелом положении Пуэрто-Рико в обла-

сти прав человека и гражданских прав. Учреждение 

совета по финансовому надзору и управлению озна-

чает не только навязывание политического инстру-

мента. Такая мера потребовала также принятия кара-

тельных мер, чтобы подавить сопротивление и про-

тесты. За последние недели было арестовано много 

людей, хотя даже лицам, производившим арест, не 

было известно о причинах этих арестов. Более того, 

арестованные в течение нескольких дней содержа-

лись под стражей без возможности связаться со сво-

ими адвокатами или семьями. Эта ситуация будет 

лишь усугубляться, поскольку сопротивление не 

ослабнет. В этой связи настоятельно необходимо, 

чтобы вопрос о Пуэрто-Рико был передан на рас-

смотрение форумам более высокого уровня, по-

скольку решение проблемы колониального статуса 

Пуэрто-Рико касается жизни и безопасности милли-

онов людей. Слишком поздно давать новые обеща-

ния. 

75. Г-н Бетанкур (Институт сотрудничества и раз-

вития в сфере межкультурных отношений) говорит, 

что июнь 2017 года войдет в историю как начальный 

этап завершения для пуэрто-риканского народа коло-

ниальной эпохи. Существование совета по финансо-

вому надзору и управлению, навязанного правитель-

ством Соединенных Штатов, свидетельствует о том, 

что Пуэрто-Рико все еще является колонией; когда 

Совет признал, что не может решить проблему не-

способности Пуэрто-Рико выплатить 123 млрд долл. 

США, появилась возможность для активизации уси-

лий в целях деколонизации. 

76. Несмотря на это, силы под руководством губер-

натора, выступающие за признание Пуэрто-Рико в 

качестве одного из штатов, активно добивались по-

беды на псевдореферендуме, который был организо-

ван 11 июня — в тот же день, что и парад по случаю 

Дня Пуэрто-Рико в Нью-Йорке. Явка голосовавших 

составила всего 23 процента; и в любом случае — 

без участия в референдуме представителей пуэрто-

риканской диаспоры его результаты не могут счи-

таться действительными. Вместе с тем разногласия 

по поводу именования Оскара Лопеса Риверы наци-

ональным героем-борцом за свободу заострили вни-

мание на вопросе о статусе, который был политизи-

рован силами, выступающими за признание Пуэрто-

Рико в качестве одного из штатов, получив таким об-

разом как никогда широкую огласку. 

77. Пуэрто-Рико нужно предоставить независи-

мость, а пуэрториканцам — двойное гражданство, а 

также возместить ущерб за миллиарды долларов, ко-

торые вот уже десятки лет Соединенные Штаты из-

влекают из экономики Пуэрто-Рико. Кроме того, ост-

ров должен будет оставаться независимым в течение 

десяти лет, прежде чем будут приняты какие-либо 

решения о любых других формах правления, кото-

рые народ Пуэрто-Рико, возможно, пожелает устано-

вить. Таким образом, Соединенные Штаты смоют 

позорное пятно колониализма со своей репутации 

демократической страны и восстановят свой автори-

тет в международном сообществе. Затем внимание 

можно будет сосредоточить на объединении страны, 

развитии экономики и обеспечении мира. Деколони-

зация может быть взаимовыгодна Пуэрто-Рико, Со-

единенным Штатам, Организации Объединенных 

Наций и международному сообществу. 

78. Г-н Рошет-Санторо (Совет пуэрто-риканских 

ветеранов и военнослужащих) говорит, что пуэрто-

риканские ветераны прибыли в знак протеста против 

сил империализма и колониализма Соединенных 

Штатов, колонизаторские действия которых обрекли 

Пуэрто-Рико на рабское существование, а это сле-

дует считать позором для страны, которая утвер-

ждает, что она отстаивает права человека, свободу и 

демократию. При этом, что касается колониального 

положения Пуэрто-Рико, то Соединенные Штаты об-

ращаются с людьми как с рабами. Соединенные 

Штаты обладают абсолютной властью и игнорируют 

все принципы прав человека, свободы и демократии. 

Комитет должен потребовать, чтобы правительство 

Соединенных Штатов выполняло резолюцию 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи о предоставлении не-

зависимости колониальным странам и народам. Весь 

мир должен знать о том, что пуэрто-риканские вете-

раны выступают против колониализма и рабства. Ко-

лониализм является одним из проявлений расизма и 

идеи превосходства белой расы. Пуэрто-риканские 



 
A/AC.109/2017/SR.6 

 

17-10178 15/15 

 

ветераны обращаются за помощью и призывают про-

явить солидарность в деле деколонизации Пуэрто-

Рико. 

 

Проект резолюции A/AC.109/2017/L.12: Решение 

Специального комитета в отношении Пуэрто-Рико 

от 20 июня 2016 года 
 

79. Г-жа Родригес Камехо (Куба), представляя 

проект резолюции A/AC.109/2017/L.12 от имени его 

авторов, говорит, что на международное сообщество 

возложена обязанность воплотить в жизнь надежду 

пуэрто-риканского народа на долгосрочное решение 

вопроса о его колониальном положении, что явля-

ется неотложной задачей на повестке дня Комитета. 

В этом проекте резолюции вновь подтверждается, 

что пуэрто-риканский народ является латиноамери-

канской и карибской нацией с ярко выраженной 

национальной самобытностью, и отмечается, что в 

ситуации, когда усугубляется экономический и фи-

нансовый кризис, нынешний статус Пуэрто-Рико не 

позволяет его народу участвовать в процессе приня-

тия решений, необходимых для удовлетворения его 

насущных экономических и социальных потребно-

стей и определения его будущего. В тексте проекта с 

обеспокоенностью отмечается принудительное 

учреждение Конгрессом Соединенных Штатов со-

вета по финансовому надзору и управлению в отно-

шении Пуэрто-Рико. В проекте отмечается также, 

что Верховный суд Соединенных Штатов постано-

вил по делу «Пуэрто-Рико против Санчеса Валье», 

что первоисточником и высшим органом государ-

ственной власти в Пуэрто-Рико является Конгресс 

Соединенных Штатов и что любая ограниченная пе-

редача функций самоуправления Пуэрто-Рико может 

быть отменена Конгрессом Соединенных Штатов в 

одностороннем порядке. В тексте проекта вновь вы-

ражается серьезная обеспокоенность по поводу дей-

ствий, предпринимаемых против пуэрто-риканских 

борцов за независимость, в том числе репрессий, за-

пугивания и принудительного взятия образцов ДНК, 

и содержится призыв провести расследование этих 

действий с необходимой тщательностью и при со-

трудничестве соответствующих властей. В нем при-

нимаются также к сведению декларации, принятые 

на недавних саммитах Сообщества государств Ла-

тинской Америки и Карибского бассейна и Движе-

ния неприсоединившихся стран, и приветствуется 

безоговорочное освобождение пуэрто-риканского 

патриота Оскара Лопеса Риверы. В текст этого про-

екта был добавлен новый пункт, в котором отмеча-

ется, что проведенный 11 июня 2017 года правитель-

ством Пуэрто-Рико опрос, в котором, согласно дан-

ным Государственной избирательной комиссии Пу-

эрто-Рико, приняло участие менее 23 процентов из-

бирателей, не преследовал целью содействовать де-

колонизации в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи. Авторы проекта резолюции 

выражают надежду на то, что проект будет принят на 

основе консенсуса. 

80. Г-н Лю Сун (Китай) говорит, что его делегация 

поддерживает этот проект резолюции. 

81. Председатель объявляет, что к числу авторов 

этого проекта резолюции присоединяется Эквадор. 

82. Проект резолюции A/AC.109/2017/L.12 прини-

мается. 

83. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что при-

нятие этого проекта резолюции на основе консен-

суса свидетельствует о широкой поддержке дела Пу-

эрто-Рико. Ее делегация приветствует важность за-

явлений петиционеров и предлагает на будущих сес-

сиях предоставлять им больше времени для выступ-

лений. Особые отношения между Пуэрто-Рико и Ку-

бой установились со времени основания в 1892 году 

кубинским национальным героем Хосе Марти Ку-

бинской революционной партии; задачей этой пар-

тии было, в частности, содействие освобождению 

Пуэрто-Рико, также страдавшего от колониального 

правления Испании и военной оккупации Соединен-

ных Штатов. В этой резолюции отдается дань уваже-

ния патриотическому духу пуэрто-риканского 

народа и таким героям борьбы за независимость, как 

Филиберто Охеда Риос. Страна оратора будет под-

держивать народ Пуэрто-Рико в деле защиты его 

права на самоопределение и независимость до тех 

пор, пока не будет одержана окончательная победа. 

Заседание закрывается в 18 ч. 05 м. 

 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.12:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.12
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.12

